edere aggrediatur, si sit quidem Clericus de-
 ponatur: si autem Laicus, segregetur.

SCHOLION.

Præceptum Apostolicum de abstinentiâ à san-
 guine & suffocato, nonnullis seculis, non tan-
 tum apud Græcos, sed & apud Latinos in multis
 Ecclesiis viguisse ostensum est in Scholio ad Ca-
 nonem II. Synodi Gangrensis; paulatim autem &
 sensim per totam Ecclesiam, saltem Latinam ab
 aliquot seculis omnino evanuit; ideoque scribit
 Balsamon de suo tempore: *Latini verò indiscrimi-
 natim SUFFOCATA comedunt.*

De absti-
 nentiâ à
 sanguine
 & suffo-
 cato.

Secuta est Ecclesia Latina in hoc S. Augustini sen-
 tentiam, lib. 32. cont. Faustum Manicheum, c. 13. S. Augu-
 ubi latè docet, quod hoc præceptum datum fue-
 rit Christianis, nondum formatâ Gentilium Ec-
 clesiâ. "Elegisse mihi videntur, ait, pro tempore
 rem facilem, & nequaquam observantibus one-
 rosam, in quâ cum Israëlitis etiam Gentes prop-
 ter angularem illum Lapidem, duos muros in se
 condentem, aliquid communiter observarent...
 transacto verò illo tempore, quo illi duo parie-
 tes... quamvis in angulari lapide concordarent,
 tamen suis quibusdam proprietatibus distinctius
 eminebant; ac ubi Ecclesia gentium talis effecta
 est, ut in eâ nullus Israëlita carnalis appareat, quis
 jam hoc Christianus observat, ut tardos, vel mi-
 nutiores aviculas non adtingat, nisi quarum san-
 guis effusus est, aut leporem non edat, si manu à
 cervice percussus nullo cruento vulnere occisus
 est? & qui fortè pauci adhuc ista tangere formi-
 dant, à cæteris irridentur. Ita omnium animos
 in hac re tenuit illa sententia veritatis, non quod
 intrat in os vestrum, vos coinquinat, sed quod
 exit, nullam cibi naturam quam societas admit-
 tit humana; sed quæ iniquitas committit, pec-
 cata condemnans."

Latini jam
 tempore
 S. Augu-
 stini ab iis
 non absti-
 nebant.

Textus hic Augustini probat, etiam eo tempo-
 re in Africâ hoc Apostolorum præceptum non
 fuisse servatum.

Interim cum tempore hujus Synodi adhuc vi-
 geret in Ecclesiâ Græcâ hoc præceptum, meritis
 præsentis canone Synodus condemnat eos, qui pro-
 pter lautum & delicatum ventrem cujuscunque
 animalis sanguinem arte aliqua esculentum con-
 diunt, ac instruunt, atque ita illo vescuntur.

Aliud fuit
 in Ecclesia
 Græca et-
 iam tem-
 pore Syn-
 nodi
 Trull.

Non dubium similes hoc canone puniri, quod
 legi fraudem faciant, uti notat hic Balsamon, re-
 mittens lectorem ad *Novellam 58. Leonis Sapien-
 tis, qua statuit, inquit, eos qui quamcunque san-
 guinolentam speciem comedunt, publicandos, &
 corpore puniendos & impressâ cuti tonsurâ notan-
 dos, & perpetuo exilio condemnandos, eos au-
 tem, qui hæc non vindicant, Magistratus X. li-
 brarum anni multâ corrigendos.* Hæc notare po-
 terunt, qui diebus jejuniorum & abstinentiæ ex
 simili concupiscentiâ & pari fraude vescuntur ci-
 bis ab Ecclesiâ vetitis.

CANON LXVIII.

Nulli ex omnibus licere Veteris & Novi Testamen-
 ti librum, nec sanctorum nostrorum præconum ac
 doctorum corrumpere vel conscindere, vel libro-
 rum cauponatoribus, vel iis qui dicuntur un-
 guentarii, vel alicui alii ex omnibus ad eum de-
 lendum tradere: nisi utique vel à tineis, vel ab
 aqua, vel ab aliquo alio modo redditus fuerit
 inutilis. Qui autem tale quid facere deinceps
 deprehensus fuerit, anno uno segregetur.

Si-

Similiter & qui libros emit, si eos quidem ipse non ad suam utilitatem retineat, nec alteri ad ejus beneficium, & ut ii permaneant tradat, sed eos corrumpere aggressus fuerit, segregetur.

SCHOLIION.

QUæ hoc Canone decernuntur, profluxisse credit Christianus Lopus, in Scholio ad præsentem Canonem, ex summâ veneratione, quam sacris Codicibus præsertim Evangeliorum exhibendam jam olim censuerunt Christiani.

Et sanè libris sacris, præcipuè Evangeliorum summam à Christianis jam pridem adhibitam venerationem certum est.

Hinc usus antiquus Codicem Evangelicum osculandi & adorandi non secus ac imaginem crucifixi.

In Synodi VII. præfatione ad Joannem VIII. Papam Anastasius Bibliothecarius adversus Iconoclastas ita arguit: "ajunt, quòd non sit quodlibet opus manuum hominum adorandum. Quasi non sit codex Evangeliorum opus manuum hominum, quem quotidie osculantes adorant."

Et adversus Episcopum Taurinensem Iconoclastam scribit Jonas Aurelianus in præfatione libri secundi: "Sacrae religionis usus, in sancta Ecclesia adhuc servatur, ut prælectâ sancti Evangelii lectione, ab Episcopo, vel Presbyteris, cæterisque sacri ordinis religiosi, codex in quo Evangelii lectio recitata est, multiplicibus osculis veneretur, sed hoc cujus causa, nisi illius usus esse verba creduntur, agimus?"

Denique Canon 3. Synodi VIII. supponens usum adorandi Codicem Evangeliorum, ait: *sacram imaginem Domini nostri Jesu Christi æquo honore, cum libro sanctorum Evangeliorum adorandum decernimus.*

Verùm licet hæc à Christiano Lupo ibidem adducta, solidè probent, Codicem scripturarum, ac præcipuè Evangeliorum summo semper fuisse apud Christianos honore, nihilominus apparet, in condendo præsentem Canone, Patres magis præ oculis habuisse horum librorum usum, & quem ex ipsorum lectione haurire fideles possunt, multiplicem fructum, quàm eis debitam externam reverentiam, & venerationem.

Cum enim eo tempore ars Typographica nondum nota esset, rarior erat librorum, qui omnes calamo describi debebant, copia.

Proindè meritò Patres solliciti fuerunt, ne codices librorum, è quorum lectione fidelis populus edificari præcipuè & doceri debebat, quæstus alicujus causa corrumpere, aut ad legendum inutile redderentur. Hunc Patrum scopum fuisse indicat clausula restrictiva canonis inserta: *nisi utique vel à tineis vel ab aqua, vel ab aliquo alio modo redditus fuerit INUTILIS.* (a)

Unde nec mirum est, quòd libris sacris seu canonicis Synodus addat libros *sanctorum Praconum ac Doctorum.* Licet enim hi nequeant pari honore & auctoritate censi cum libris sacris, seu canonicis; nihilominus ex eorum lectione multiplicem fructum posse haberi Synodus non dubitavit, ideoque & horum conservationi, in ea codicum raritate, jure meritò consulere voluit.

Ex hac sedulâ curâ & studio conservandi hos li-

[a] Arbitraret hunc Canonem conditum fuisse adversus quosdam hæreticos tum Nestorianos tum Eutichianos, qui ut suis erroribus patrocinium à sacra auctoritate peterent, nonnulla novi Testamenti loca corrumpere pessimum nefas sexto seculo ausi sunt.

bro in usum fidelium, non obscure insinuat, à Patribus eorum librorum lectionem commendari: cui Patrum monito, si auscultarent multi Theologi, solidiorem, & utiliorem procul dubio sibi & proximo scientiam ex studio Theologico compararent, quàm dum sterili studio Scholasticorum & Casuistarum toti insudant.

CANON LXIX.

Nulli omnium liceat, qui quidem sit in Laicorum numero, intra septa sacri altaris ingredi, nequaquam tamen ab eo prohibita potestate & auctoritate Imperiali, quandoquidem voluerit creatori dona offerre, ex antiquissima traditione.

SCHOLIION.

TAM in Ecclesiâ Latinâ, quàm Græcâ multis retro seculis, morem fuisse constantem variis Canonibus firmatum, excludendi Laicos a sacrario seu loco Clericis & Sacerdotibus divina mysteria celebrantibus destinato, notius est, quàm ut probari debeat, evincitque præsens Canon apud Græcos, nec ad offerendum Laicos in sacrarium fuisse admissos.

Excipit Synodus solum Imperatorem, quem intra septa sacri altaris ingredi permittit, quandoquidem voluerit creatori suo dona offerre ex antiquissima traditione.

Hanc exceptionem, ex antiquissima traditione, non sine fundamento sustinet Synodus; nam diu ante hanc Synodum, obtinuisse patet ex his verbis Imperatoris Theodosii junioris, in actis Concilii Ephesini: *editionis Pelt.* apud Baronium ad annum 431. "nos, qui legitimis Imperii armis semper circumdamur, quosque sine armis, & stipatoribus esse non convenit; Dei Templum ingressuri, foris arma relinquimus, & ipsum etiam diadema Regiæ majestatis insigne deponimus, & sacra altaria, munerum TANTUM offerendorum causa accedimus, quibus quoque oblatis, ad extimum, communeque atrium mox nos recipimus."

Similiter Theodoretus, lib. 5. *Hist. Eccles. cap. 17.* refert; quòd Theodosius magnus Imperator, post peractam publicam sibi à S. Ambrosio impositam pœnitentiam, & obtentam reconciliationem; "ubi tempus postulavit, ut dona sacra mensa offerret, surrexit, atque in sacrarium ingressus est; cum verò, ait Theodoretus, dona, uti solebat, obtulisset, intus propè Cancellos mansit. At rursus magnus ille Ambrosius, non conticuit quidem, sed locorum differentiam eum docuit; ac primum sciscitatur ecquâ re egeret? & cum respondisset Imperator, se expectare divinorum mysteriorum perceptionem, significavit illi per primarium Diaconum, qui ei ministrabat, ad loca interiora solis Sacerdotibus aditum patere, eademque aliis omnibus inaccessa esse, nec debere tangi. Jubet igitur ut exeat, & cum reliquis Laicis consistat; nam purpura, inquit, Imperatores, non Sacerdotes efficit; quam admonitionem itidem excepit lubens Imperator fidelissimus, responditque se non animi confidentiâ inductum, mansisse intra Cancellos; sed hanc consuetudinem Constantinopoli didicisse; quare habeo, inquit, etiam pro hac medicinâ gratiam."

Post hæc subjungit Theodoretus; "Imperator autem pietatis præcepta, quæ ab illo illustri

Libri sacri summa venerat. one servandj.

Videtur Canon respicere pretium SS. Codicum, qui tunc erant MSS.

Laici intra septa altaris non ingrediantur.

Excepto Imperatore.

Quæ exceptio obtinuit tempore Theodosii Imp.

„Episcopo didicerat, etiam cum revertisset Constantinopolim, observavit. Nam cum divino quodam festo ad Templum denuò veniret, statim ut dona sacræ mensæ obtulerat, exivit. Atque cum Nectarius, qui id temporis illius Ecclesiæ Antistes fuit, rogaret cur non maneret intus; gemens, inquit, ægrè tandem didici, quid inter Imperatorem iterit & Episcopum; ægrè tandem reperi veritatis magistrum: nam solum Ambrosium novi Episcopum dignum eo nomine.“

Occasione hujus facti & eventus verissimè notavit ibidem Theodoretus, ab omnibus Episcopis meritò attendendum: *tantum commodi reprehensio à viro virtute præstanti adhibita, secum apportare solet.* Sperandum esset non defuturos Theodosios, si essent Ambrosii.

Interim ex hisce sufficienter probatur, consuetudinem antiquam fuisse ante hanc Synodum, quæ Imperatorem ad sacrarium sive altare admitteret, quando dona mensæ sacræ erant offerenda.

Imperator post oblationem è sacrario iterum egrediebatur. Habetur quoque, quòd Imperatori post donorum oblationem intra sacrarium consistere non permetteretur; adeoque nullus tùm haberetur intra sacrarium, sive Cancellos, vel *chorum*, uti hodie loquimur, Imperatori ad sedendum locus, specialiter destinatus.

Constantinopoli intra Cancellos persistebat, secus ac Meiodiani. Consuetudo Constantinopolitana per Theodosium Imp. abrogata. Ex verbis quidem Theodosii ad Diaconum ab Ambrosio missum, patet, consuetudinem tùm fuisse in Ecclesiâ Constantinopolitanâ, ut Imperator intra Cancellos, etiam post donorum oblationem, consisteret; at hanc non probasse Ambrosium in verbis suprâ relatis testatur Theodoretus; confirmatque Sozomenus *lib. 7. Hist. Eccles. cap. 25.* adjungens, quòd Ambrosius consuetudinem illam improbaverit, hoc ipsum vel *ex assentatione, vel ex disciplina corruptione profectum esse animadvertens.*

Scribit & Sozomenus post Theodoretum. „Hanc autem egregiam ordinationem, Theodosius Imperator approbavit, & successores ejus confirmarunt, ac nos eam ex eo tempore in hanc usque diem observari videmus.“

Neque huic egregiæ ordinationi contrariatur præfens canon, permittens duntaxat Imperatori septa sacri altaris ingredi, *quandoquidem voluerit Imperator creatori dona offerre; sed* an ibidem tempore divinorum officiorum consistere queat, nequaquam decernitur.

Consuetudo illa iterum postea in Ecclesia Græca obtinuit. Agnoscit Theodorus Balsamon; „Quosdam dicere, verbis canonis insistentes, quod tunc non prohibebantur Imperatores intra septum altaris ingredi, quando sunt munera oblaturi, non autem si solius orationis gratiâ ipsam ingredi voluerint. Sed, ait Balsamon, mihi non ita videtur. Orthodoxi enim Imperatores, qui per Sanctæ Trinitatis invocationem Patriarchas provehunt, & sunt uncti Domini, sine ullo impedimento, quando etiam voluerint, ad sacrum altare accedunt, & sufficiunt, & cum triplici cereo signant, sicut & Pontifices,“

Haud obscurum est, Balsamonem hinc magis reflexisse ad sui temporis disciplinam, quàm ad textum & sensum Canonis.

Hoc quippe constat, in Ecclesiâ Græcâ jam à pluribus seculis, *morem* rursùm invaluisse, qui ætate S. Ambrosii Constantinopoli erat, *ut Imperatores intra conspectum altaris in Ecclesia consistere, honoris causa à populi multitudine separati, uti loquitur Zozomenus citato lib. 7. cap. 25.*

In Ecclesiâ Latinâ, non tantùm Imperatoribus, Regibus, & supremis Principibus, sed &

Patronis Ecclesiarum, Toparchis locorum, quin & Magistratibus intra septa altaris sive chorum, sedilia honoris causa plerumque assignari solent, imò & ea tanquam jura honorifica sibi deberi contendunt.

Hæc consuetudo utrum originem ex assentatione Sacerdotum vel disciplinæ corruptione habuerit, nescio. Hoc scio eam jam inolitam, à Sacerdotibus, vel Pastoribus, non esse præcipiti Zelo turbendam, neque hujusmodi honoris prærogativas faciliè negandas iis, qui in earum pacifica possessione sunt; præsertim dum ipsi Magistratus aut Patroni, hisce moderatè, & sine Ecclesiasticæ disciplinæ, aut sacrorum rituum infractione cum Christianâ modestiâ utuntur.

Quod autem jam pridem in Latinis reprehendit Balsamon etiamnum hodiè meritò reprehenditur & à Pastoribus, aliisque superioribus corrigeretur; quòd scilicet, non solum viri Laici, sed & mulieres in sanctum Tribunal ingrediuntur, & sedent, stantibus sæpè iis qui sacrificant: nisi tamen essent illustrium familiarum, quibus hæc prærogativa juxtâ hodiernos Ecclesiæ mores deberetur. In quibus similiter cum summâ prudentiâ, & moderatione notanter per Parochos, & inferiores Ecclesiæ Ministros est procedendum. De his latius egimus in *jure Eccles. parte 2. tom. 1. sect. 3. tit. 8. cap. 7. aliàs tit. 25.*

CANON LXX.

Ne liceat mulieribus in divini sacrificii tempore loqui, sed ut vox est Apostoli Pauli, sileant: non enim eis loqui permissum est, sed subjici, sicut dicit Lex. Si quid autem volunt discere, domi proprios maritos interrogent.

SCHOLION.

EA est homini innata superbia, ut se difficulter intra officii sibi injuncti terminos continere queat, præsertim dum persuasum habet, se aliquid posse, quo apud homines existimationem famamque sibi conciliet.

Hinc mulieres nonnullæ, suâ sorte & vocatione non contentæ, supra mulierum communem conditionem se extollentes, quæ virilis officii sunt, sibi arrogare præsumserunt, & quæ tanquam disciplinæ subesse & discere debent, se ipsas in Magistras & Doctrices erigere voluerunt, quas ut procaces redarguit Tertullianus *lib. de præscript. cap. 41.*

Verisimile autem est, ut notat Balsamon, quòd quædam mulieres etiam tempore hujus Synodi *divinas scripturas legere præ se ferentes, concionari aggredierentur, & ad interrogationes & responsiones se compararent:* quod præfenti Canone Synodus prohibendum censuit; interdicens mulieribus, *in divini sacrificii tempore, loqui, sed ut vox est Apostoli Pauli; (sive Gr. secundum Apostoli Pauli præceptum) sileant.*

Porrò Synodus restringens suum Decretum ad *tempus divini sacrificii*, sufficienter innuit hoc duntaxat concernere instructiones publicas tempore divini sacrificii fieri solitas, sive publicas illas Evangelii, durante divino officio & sacrificio, explanationes, quæ propriè ad Episcopos & Pastores spectant.

Undè & in synodo vulgò carthagenensi IV. *Can. 99.* & apud Gratianum *dist. 23. Can. 29.* legitur: „mulier quamvis docta & sancta, viros in conventu docere non præsumat.“ Nimirum in

Quid censendum defedibus, quæ honoratiores quidam Laici in sacratio occupant.

Mulieribus licet privatim instruere.

conventu publico, qualis fieri solet, cum ad celebrandum divinum sacrificium populus cum suo Pastore coit, ut una cum ipso sacrificium offerat, & ab ipso tanquam suo magistro instructionem accipiat, & Cœlestis doctrinæ pabulo pascatur.

De hujusmodi quoque instructione intelligendus Innocentius III. in cap. 10. *de poenitent. & remiss.* ubi inhiberi mandat Abbatibus quibusdam, ne legentes Evangelium præsumant publice prædicare: "quia, licet Beata Virgo Maria, inquit, dignior & excellentior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus claves Regni cœlorum commisit."

Hæc subjecta ratio sufficienter ostendit, Pontificem hîc loqui voluisse de actibus Pastoralibus, qui proprii sunt his, quibus claves Regni cœlorum à Domino commissæ sunt.

Et sanè quis ambigat, quin Abbatisa, aliæve mulieres, in superioritate constitutæ, possint, imò teneantur Monialibus, aliisve sibi subditis, dare privatim monita salutis, & tanquam spirituales earum matres, spirituale pabulum pro sua capacitate & conditione illis porrigere.

Quare ad hunc Canonem rectè norat Balsamon, "privatim autem prudentiores (mulieres) interrogare de aliquibus conducibilibus animæ, novum non est."

Hâc notâ Balsamonis adductâ, subjungit Christianus Lupus in Scholiis ad caput 41. Tertulliani de præscript. "Quod prudentiores mulieres, viduæ præsertim, docere privatim possint suam familiam, frequenter tradit S. Joannes Chrysostomus."

Nec ergo vituperandæ, imò laudandæ mulieres illæ, quæ de consilio Pastorum suorum, privatim instruunt pueros pauperes diebus festis & Dominicis, in primis fidei, ac Religionis Christianæ rudimentis.

C A N O N LXXI.

Eos, qui docentur leges civiles, Gentilium moribus uti non oportet, & neque in theatrum induci, neque eas, quæ dicuntur cylistras peragere, vel præter usum communem sibi vestes induere, nec quo tempore disciplinam aggrediuntur, vel ad finem ejus perveniunt, vel, ut in summa dicam, in ejus doctrina dimidio. Si quis autem deinceps hoc facere ausus fuerit, segregetur.

S C H O L I O N.

Prohibetur Gentilis pompa circa eos, qui docentur Leges civiles.

Magnus Theologus Gregorius hæc scribit in funebri magni Basilii oratione, ait Balsamon, quod plurimi, ii que stultissimi ex adolescentibus, qui erant Athenis, sophistico quodam furore perciti, & non secus ac ii, qui equestri cursûs certaminis furioso desiderio tenentur, contra adversarios suos pugnantes, ut bes viasque anticipant, & recenter advenientes sophistas excipiunt & complectuntur, magnâ splendidâque pompâ deducentes, & hospitaliter comitantes, & alia quædam ludibria sophistis familiaria facientes."

Post hæc subjungit Balsamon: "ut est ergo credibile, in hac urbium Reginâ hæc consuetudo invaserat, quando legum quoque disciplina vigeat, quidam his Græcis moribus uterentur, & eos, qui legum erant disciplinam aggressuri, vel qui per mediam doctrinam processerant, vel qui jam perfecti erant, cum magna quadam pompa, & sumptuosis insuetis vestibus, in thea-

trum deducerent, & ideo statuisse Patres ea, quæ sunt in præsentî Canone."

Perpendant Academicarum moderatores, num modernus ille sumptuosus & fastuosus apparatus, in Legum Doctoratibus exhiberi solitus, Gentilismum hoc canone præscriptum aliquatenus non sapiat.

C A N O N LXXII.

Non licere virum orthodoxum cum muliere hæretica conjungi, neque verò orthodoxam cum viro hæretico copulari. Sed & si quid ejusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimare, & nefarium conjugium dissolvi. Neque enim ea, quæ non sunt miscenda misceri, nec ovem cum lupo, nec peccatorum sortem cum Christi parte conjungi oportet. Si quis autem ea, quæ à nobis decreta sunt, transgressus fuerit, segregetur. Si autem aliqui, qui adhuc sunt infideles, & in orthodoxorum gregem nondum relati sunt, sunt inter se legitimo matrimonio conjuncti: deinde hic quidem eo, quod honestum est, electo, ad lucem veritatis accurrerit, ille verò erroris vinculo detentus fuerit, nolens divinos radios fixis oculis intueri, fideli verò homini placeat cum infideli cohabitare, vel e contra, ne à se invicem separentur. Ex divini enim Pauli sententia, sanctificatus est vir infidelis in muliere, & sanctificata est mulier infidelis in viro.

S C H O L I O N.

Synodus in præsentî Canone *IRRITAS* nuptias esse vult & nefarium conjugium *DIS-SOLVI*, si orthodoxus contrahat cum muliere hæretica; aut orthodoxa cum viro hæretico copuletur.

Si hîc per hæreticum intelligatur omnis, qui pertinaciter quodcumque dogma hæreticum sustinet, & fidei Catholicæ in aliquo articulo adversatur, tamen si sit baptizatus, & in Christum credat, habebitur hîc *impedimentum dirimens* hæctenus apud nos non receptum: licet enim Ecclesia etiam Latina summopere, idque pluribus & arduis ex causis improbet matrimonia orthodoxorum cum hæreticis; non tamen *impedimentum dirimens* hæctenus constituit, nec matrimonia hujusmodi irrita existimavit.

Si verò per hæreticum intelligatur infidelis, si venon baptizatus, prout secunda pars Canonis insinuat, & eo sensu intelligere videntur commentatores Græci, tunc disciplina hoc Canone expressa, tam quoad primam, quàm secundam Canonis partem consonat disciplinæ Ecclesiæ Latinæ, quæ continetur in capite *GAUDEMUS* *de divortis*, prout latius exposui in *jure Ecclæs. tom. 1. part. 2. sect. 1. tit. 13. cap. 8.*

C A N O N LXXIII.

Cum crux nobis vivifica salutare ostenderit, nos omnem diligentiam adhibere oportet, ut ei, per quam ab antiquo lapsu salvati sumus, eum, quem par est honorem habeamus. Quamobrem & mente, & sermone, & sensu adorationem ei tribuentes, crucis figuras, quæ à nonnullis in solo ac pavimento fiunt, omnino deleri jubemus, ne incedentium conculcatione victoria nobis trophæum injuria afficiatur. Eos itaque, qui deinceps crucis signum in solo construunt, segregari decernimus.

SCHOLIION.

Cruz
Christi
veneran-
da.

Vivificæ crucis imagini, ob eum, qui per eam nos redemit *mente & sermone & sensu adorationem* tribuendam ait Canon. "Ac *mente* quidem illam veneramur, ait Zonaras, cum tacita meditatione, quàm ingentia bona per illam ad nos devenerint recolentes, tantæ Dei in nos beneficentiæ magnitudinem obstupescimus: *sermone*, cum illa eadem sermonibus usurpantes, quantum proinde nostro salvatori debeamus, apud alios profiteamur, *sensu* verò, cum eam aspicientes veneramur atque salutamus."

Olimve-
titum
crucis sig-
num in
pavimen-
to effor-
marc.

Ob debitam cruci venerationem statutum est, ne crucis imago pavimento aut solo efformetur; *ne incedentium, conculcatione victorie nobis trophæum injuriâ afficiatur*: quod & à Theodosio & Valentiniano sub gravi pœna sancitum erat in *L. unica, Cod. nemini liceat signum salvatoris, &c.* At hanc legem, ac consequenter & hunc Canonem, antiquatam esse rectè monet Tuldenus ad dictum *tit. Codicis*, addens: "in reverentiam crucis cedit, quod omni loco sive infernè sive supernè obversatur."

CANON LXXIV.

Quòd non oportet in Dominicis locis vel Ecclesiis eas, quæ dicuntur agapas. id est, caritates facere, & intus in eade comedere, & accubitus sternere. Qui autem hoc ausi fuerint, vel cessent, vel segregentur.

SCHOLIION.

Agapæ
Christia-
norum.

DE his Agapis loquitur Apostolus *I. Cor. XI.* non quidem ipsum convivandi institutum improbens, sed conquerens, *quòd non in melius, sed in deterius convenirent Corinthii.* Notansque unà abusus, qui in hæc convivia irrepsert. Increpationem autem suam concludens, hæc clausulâ, *cætera cum venero disponam.*

Admodum itaque probabile est, Apostolum circa hæc convivia disposuisse, ritumque Christianum, quo peragenda essent, ipsis postmodum præscripsisse.

Laudatæ
à Tertul-
liano.

Scimus enim etiam post decessum Apostolorum, hæc convivia apud Christianos superfuisse, & quidem valde Christianè summâque moderatione ea peracta fuisse sæculo III. docet nos Tertullianus in *Apologetico cap. 39.* ita hæc describens. "Cœna nostra de nomine rationem habet, vocatur enim *Agape*, quod vocatur *dilectio* apud Græcos: quantiscunque sumptibus consistet, lucrum est, pietatis nomine facere sumptum: siquidem inopes quosque isto refrigerio juvamus: eorum ordinem, modestiam & sanctitatem ibidem adversus Gentiles apologeticè describit.

A Minu-
tio Felice. Laudat quoque hæc convivia, Minutius Felix in suo dialogo. "Convivia non tantum pudica colimus, sed & sobria; nec enim indulgemus epulis, aut convivium mero ducimus, sed gravitate hilaritatem temperamus."

Eorum quoque meminisse videtur Plinius secundus in literis ad Trajanum Augustum, referens ea, quæ juridicè interrogati Christiani, passim responderent: nimirum "hanc fuisse summam vel culpæ suæ, vel erroris, quòd essent soliti statim die ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo dicere secum invicem.... quibus per-

actis, morem sibi discendendi fuisse, rursusque coeundi ad capiendum cibum, *promiscuum* tamen & innoxium."

Sæculo IV. prisca has epulas Christianorum graphicè expressit S. Chrysostomus, in *commentario Epistola ad Corinthios.* "Fideles omnes, ait, in conventibus suis postquam audissent doctrinas, post preces, post mysteriorum communionem, solutâ concione, non mox domum conscendebant; sed divites, alimenta & edulia domibus suis afferentes, pauperes vocabant, communefaciebant mensas, communia prandia, communia convivia in ipsa Ecclesia: atque ita à communionem mensæ & pietate loci undequaque ad pietatem accendebantur.

Et Manichæis Christianos accusantibus, quòd Gentilium sacrificia in suas Agapes converterent, respondit S. Augustinus *lib. 20. contra Faustum, c. 20.* "Nec sacrificia eorum (Paganorum) vertimus in Agapes; sed sacrificium illud, quod paulò ante commemoravi, intelleximus dicente Domino, *misericordiam volo quàm sacrificium.* Agapes enim nostræ pauperes pascunt, sive frugibus, sive carnibus."

Et infra, "quoniam plerumque in Agapibus etiam carnes pauperibus erogantur, misericordiam Christianorum, similem dicitis sacrificiis Paganorum."

Hinc videmus, quare hæc convivia, quibus pauperes pascebantur, meritò *Agapes*, sive convivia *dilectionis* vel *charitatis* dicta fuerint.

Insuper hinc intelligitur, nihil inordinati habuisse, quòd hæc convivia *caritatis* etiam in ipsis Templis Christianorum, post sumptam sacram Eucharistiam, & celebrata divina mysteria instruerentur, quamdiu ipsa *caritas*, aliæque virtutes Christianæ in hoc convivio sanctificabant.

Verum, non multo tempore, hæc moderatio & sanctitas caritasque in his conviviis servari potuit, sed sensim excessus, comestationes, ebrietates aliaque ex his pullulantia vitia etiam in hæc convivia irrepsert, quin & Gentilium superstitione se subinde immiscuit. Hæc cum sancti Episcopi & Pastores adverterunt, censuerunt ea passim abroganda.

Ex his, quæ de matre sua scribit Augustinus *lib. 6. conf. cap. 2.* constat, illa eo jam tempore in Ecclesia Mediolanensi per S. Ambrosium fuisse abrogata.

Narrat enim ibidem Augustinus, matrem suam ipsum secutam Mediolanum; "cumque, ait, ad memorias Sanctorum, sicut in Africa solebat, *pultes, & panem, & merum* attulisset, atque ab Ostiario prohiberetur, ubi hoc Episcopum (Ambrosium) *vetuisse* cognovit, tam piè atque obedienter amplexa est, ut ipse mirarer, quàm facile accusatrix potiùs *consuetudinis suæ*, quàm disciptrix illius *prohibitionis* effecta sit."

Dicit autem ibidem S. Augustinus, à S. Ambrosio *præceptum fuisse, ista non fieri, nec ab eis, qui sobrie facerent. Primo, ne ulla occasio se ingurgitandi daretur ebriosis. Secundo, quia illa quasi parentalia superstitioni Gentilium essent simillima.*

In Africa adhuc frequentata fuisse prædicta convivia, quando jam relata tentabat S. Monica, indubitatum est; sed & hoc constat, quòd & ætate S. Augustini, in ebrietates & comestationes hæc convivia defluxissent: quòdque S. Augustinus ea rescindere studuerit, scriptâ ad Aurelium Carthaginiensem Episcopum *Epist. 22.* atque inter alia scribit: "Comestationes & ebrietates ita concessæ & licitæ purantur, ut in honorem etiam Beatif-

A S. Chry-
sostomo.Defensæ
à S. Au-
gustino
contra
Mani-
chæos.Propter
abusum
abroga-
tæ, pri-
mum in
Italia, ac
nomina-
tim Me-
diolani.

„Beatissimum martyrum, non solum per dies
„solemnnes (quod ipsum quis non legendum vi-
„deat, qui hæc non caecis oculis suspiciat) sed
„etiam quotidie celebrantur.“

Dein ex Apostolo asserta ebrietatis sceditate &
criminis gravitate subiungit: „sed feramus hæc
„in luxu & labe domesticâ, & eorum convivio-
„tum, quæ privatis parietibus continentur, acci-
„piamusque cum eis corpus Christi, cum quibus
„panem edere prohibemur; saltem de sanctorum
„corporum sepulchris, saltem de locis sacramen-
„torum, de domibus orationum tantum dedecus
„arceatur. Quis enim audeat veritate privatim, quod
„cum frequentatur in sanctis locis, honor marty-
„rum nominatur?“

Post hæc Aurelium hortatur, ut exemplo alio-
rum Episcoporum, qui hæc convivia, vel nun-
quam admiserunt, vel admissa abrogarunt, huic
malo in Africa remedium adhibere non dubitet.
„Hæc si prima, Africa tentaret auferre, à cæteris
„terris imitatione digna esse deberet: cum verò
„& per Italiæ maximam partem, & in aliis omni-
„bus, aut propè omnibus transmarinis Ecclesiis,
„partim quia nunquam factæ sunt, partim quia
„vel orta, vel inveterata sanctorum, & verè de vi-
„ta futura cogitantium Episcoporum, diligentia,
„& animadversione extincta atque deleta sunt, du-
„bitamus, quomodo possumus tantam morum
„labem, vel proposito tam lato exemplo emen-
„dare?“

Non tam-
men sine
magna
difficul-
tate.
Candidè tamen fatetur, quòd „tanta pestilen-
„tia sit hujus mali, ut sanari prorsus, quantum,
„ait, mihi videtur, nisi Concilii auctoritate non
„possit.“

Quomodo Augustinus etiam adhuc Presbyter,
non obstante inveteratâ consuetudine, etiam pal-
lio religionis velatâ, necnon multorum auctori-
tate propugnata, hæc convivia in Ecclesia Hipponen-
si abrogaverit, constat ex ejus ad Alipium epi-
stola, & latè ostendimus in Scholiis ad Canonem
42. Codicis Africani.

Agapæ
prohibet
Canone
28. Lao-
diceno.
In Ecclesia Græca etiam sæculo IX. hæc convi-
via in Ecclesiis celebrari vetuit Synodus Laodicæ-
na Can. 28. sed ea est vis consuetudinis quantum-
vis pessimæ, ut difficillimè abrogetur, aut abroga-
ta facillimè reviviscat, si concupiscentiæ faveat, &
unâ religionis & pietatis velamento velari queat.

De præ-
senti Ca-
none
Trull.
Quapropter prædictum Canonem Laodice-
num hic rursus renovandum duxit Synodus, pœ-
namque segregationis in contradicentes adjecit.

Vetat autem & præsens Canon *Et accubitus
sternere in Dominicis locis vel Ecclesiis.* „Non-
„nulli enim, ut videtur, ait Balsamon, lectulos in
„medium Templi submittentes, hujusmodi Tho-
„ros, seu strata, vel ad majores delicias, vel alio-
„quin ad suam quietem, faciebant: quod et et-
„iam prohibitum.“

Notandum, quòd olim moris fuerit, ut cœ-
nantes in lectis accumberent, uti pluribus exponit
Rosinus lib. 5. antiq. Romanarum cap. 28. atque
ad hunc ritum verisimiliter reflectit Synodus, ve-
tans *accubitus sternere.*

CANON LXXV.

*Eos, qui in Ecclesiis ad psallendum accedunt, vo-
lumus nec inordinatis vociferationibus uti, &
naturam ad clamorem urgere; nec aliquid eo-
rum, quæ Ecclesia non conveniunt, & apta non
sunt, adsciscere; sed cum magna attentione &
compunctione psalmodias Deo, qui est occulto-*

*rum inspector, offerre. Pios enim & sanctos
fore filios Israel, jactant docuit oraculum.*

SCHOLIUM.

Circa cantum Ecclesiasticum, tria hoc Canone
observanda præscribuntur.

Concin-
nè psal-
ler dum.

Primum, ut, qui in Ecclesiis ad psallendum ac-
cedunt, nec inordinatis vociferationibus utantur,
nec naturam ad clamorem urgeant; lat manifestum
est, Synodum hanc loqui de clamorosa & vehe-
menti vociferatione, quæ etiam vi quâdam explo-
ditur, ideoque vim naturæ infert.

Has in Ecclesia, à fidelibus in unum orationis
causâ, cœuntibus, evitandas, jam pridem monue-
rat S. Cyprianus, in sermone de *Oratione Domi-
nica.* „Quando in unum cum fratribus conve-
nimus, & sacrificia divina cum Dei Sacerdote ce-
lebamus, verecundiæ & disciplinæ memores
esse debemus: non passim ventilare preces no-
stras inconditis vocibus, nec petitionem modestè
commendandam Deo tumultuosâ loquacitate
jactare: quia Deus non vocis, sed cordis auditor
est; nec admonendus est clamoribus, sed cogi-
tationes hominum videt.“ Cæterum assertum
suum multis probat testimoniis & exemplis è sa-
cra Scriptura petitis.

Psallendum esse in Ecclesia *suaviter & distin-
ctè*; omnes passim Synodi inculcant, suadentque
ipsa divinæ psalmodiæ reverentia, & finis, qui est,
ut per eam fideles ad pietatem & compunctionem
cordis, & pium in Deum affectum excitentur.
Unde S. Augustinus lib. 10. *confess. cap. 33.* dis-
cutiens, quid melius sit, an Psalmos in Ecclesia
cantare, an simpliciter recitare, tandem concludit.
„Cum liquida voce, & convenientissimâ modu-
latione *cantantur* (Psalmi &c.) magnam institu-
ti hujus utilitatem agnosco. Additque se magis
adduci *cantandi* consuetudinem approbare in
Ecclesia; *ut per oblectamenta aurium, infirmior
animus in affectum pietatis assurgat.*“

Secundò statuit præsens Canon, ne, qui in Ec-
clesiis ad psallendum accedunt, *aliquid eorum,
quæ in Ecclesia non conveniunt & apta non sunt,
adsciscant.* „Quales sunt, ait Zonaras hic, infra-
fracti illi modorum soni, argutaque cantilatio-
nes, atque ad scenicos metetricosque ritus, ni-
mis evariata modulatio, quibus, ait, præcipuè
hoc tempore in Templis, canentium cura im-
penditur.“

Nil leve
aut im-
modestū
sit in can-
tu Eccl.

Quòd de suæ ætatis cantoribus dixit Zonaras,
hoc sanè in nostris Templis vel dolenter verissi-
mum esse, conspicimus, ac sæpe non nisi levem, ne
quid pejus dicam, musicam in Templis nostris au-
ditus, inò non rarò theatrales potius quàm Ec-
clesiasticos modulos, inferri auribus nostris dole-
mus.

Tertiò statuit Canon, *ut cum magna attentione
& compunctione psalmodias Deo, qui est occulto-*
rum inspector, offeramus. Nimirum juxta illud
Apostoli Eph. V. cap. 5. v. 19. *cantantes in cor-
dibus vestris Domino.* Ad quæ verba Theodore-
tus ait: „corde canit, qui non solum linguam
„movet, sed etiam mentem excitat ad eorum, quæ
„dicuntur, intelligentiam.“

Attentè
& cum
compun-
ctione
psallend-
um.

De his omnibus latius egimus tom. 2. in *differ-
tatione de horis Canonicis part. 1. cap. 4. 5. & 6.*

CANON LXXVII.

Quòd non oportet intra sanctos ambitus canponariam officinam, vel ciborum species proponere, vel alias venditiones facere, suam venerationem Ecclesiis servantes. Salvator enim noster, & Deus, per suam in carne vivendi rationem nos instituens, non facere domum Patris sui domum negotiationis iussit; qui etiam numulariorum mensas effudit, & eos qui sacrum commune faciunt, ejecit. Si quis ergo in prædicto delicto deprehensus fuerit, segregetur.

SCHOLIION.

Res venales in Templis non exponantur

SCopus hujus Canonis est, ut ab Ecclesiâ ejusque ambitu amoveantur omnia profana, ac præcipuè quæ ad quæstum, seu negotiationem pertinent, conformiter ad ea quæ nos docuit Salvator, scilicet, non facere domum Patris sui, domum negotiationis, qui etiam numulariorum mensas effudit, & eos qui sacrum commune faciunt, ejecit, uti loquitur Canon noster.

At notandum, quòd non agat Canon contra hæc agentes in Ecclesiis, sed in eos qui intrâ ambitum sacri loci ea faciebant. "Quod enim in medio Templi, vel ejus vestibulo, sit caupona, vel mercatorum conventus, nulli Christiano ne in mentem quidem venit, ait hic Balsamon: "unde nec de his loquitur Canon, sed de sacris ambitibus duntaxat. "Sunt verò, inquit Zonaras hic, sacri ambitus, omnia sanctorum Templorum septa, ita ut neque in Templorum aëis, neque in vestibulis, aliquid ejusmodi fieri Canon sinat."

His itaque ambitibus continentur & Cameteria nostris Ecclesiis Parochialibus annexa, à quibus profanas actiones, ac signanter mercatus, & quæ ad quæstum instituuntur, etiam Latinæ Ecclesiæ recentiora Conciliorum decreta abesse volunt.

Neque in Cameteriis de quibus Concilium Lugdunense sub Greg. X. Synod. Camerac. 1550.

Concilium Lugdunense, sub Gregorio X. in cap. 2. de immunit. Eccles. in VI. nominatim de his Cameteriis loquens, statuit, ut cessent in Ecclesiis, earumque Cameteriis negotiationes, & præcipuè Nundinarum as fori cujuscunque tumultus.

Inter antiqua statuta Diœcesis Cameracensis, renovata in Synodo Diœcesana anno 1550. tit. 13. legitur: "inhibemus ne in Ecclesiis & Cameteriis judicia secularia ferventur, neque ludi histriorum & jocularum exhibeantur, nec forum rerum venalium teneatur, nec bona, seu edicta secularium judicum proclamantur."

Audomarenfis 1583.

Synodus Audomarenfis sub Joanne Six, anno 1585. tit. 23. cap. 1. statuit: "loca sacra, Ecclesias & Cameteria Pastores libera servare studeant."

Buscoducensis sub Metfio.

Consonant & aliæ Belgicæ Synodi, præcipitque Synodus Buscoducensis sub Metfio tit. 23. cap. 4. "Cameteria per Magistros Fabricæ, muris, fossis, sepibus vel cancellis ita communiti & obstrui, ut ad ea, vaccis, porcis aut aliis brutis, nullus pateat accessus, ne ea hoc modo dehonestari aut defædari contingat: inhibens insuper, ne ad passionem animalium immundorum, ut potè vacarum & porcorum elocentur."

Antverpiensis sub Miræo.

Idipsum servari mandat Synodus Antverpiensis, sub Miræo tit. 22. cap. 11. "Addens insuper, ne in eis fiant strues lignorum, fæni, aut domus, nisi fortè pro Scholâ ædificentur; mul-

toque minùs, ait, permittuntur in eis lusus, aut insolentiæ puerorum, aut aliorum quorumcumque."

Synodus Namurcensis anno 1539. tit. 3. cap. 67. inhibet "ne herbæ cæmeteriorum ab ullius, etiam Pastoris, animalibus depascantur; nec eoloci lintea dealbentur, neque in Ecclesiarum vestibulis grana excutiantur." Quin & cap. 68. addit: "in Cæmeteriis arbores frugiferæ deinceps non plantentur: " & cap. 70. "pueri non permittantur ludere in Cæmeteriis: " tandem cap. 71. in iisdem Cæmeteriis aut locis sacris, nullæ merces venales exponantur."

Horum omnium decretorum, idem qui hujus Canonis, scopus est, scilicet rejicere à locis sacris omnes profanas actiones, præsertim autem, quæ quæstum & negotiationem sapiunt, ut domus Patris Cælestis, sit domus orationis, & non negotiationis.

Porro cum canon alludat ad factum Christi ejicientis ementes & vendentes in Templo; non obscurè innuit, etiam ad ea, quæ sacrificium aut Ecclesiæ usum spectare possent, hanc prohibitionem extendi: cum teste venerabili Bedâ quæ in Templo Ierosolymitano vendebantur, & à Christo ejiciebantur, ad usum sacrificiorum illius temporis pertinerent.

Unde S. Carolus in Synodo sua Provinciali I. p. 2. cap. 57. statuit: "Ne Clericus, aut alius quisvis in Ecclesiis earumve Cæmeterio, atrio, vestibulo, aut portica, foribusve, quidquam venale exponat, ne si ad usum quidem sacrificii vel Ecclesiæ futurum sit." Idem iisdem verbis habet Synodus Aquensis anni 1585. pluresque aliæ Synodi.

Porro nulla negotiatio directiùs sanctitati locorum sacrorum opponitur, nullaque oculos diviniæ majestatis magis offendit, quàm sacrilega illa, quâ Sacerdotes & Ministri altaris de ipsis Religionis mysteriis & rebus ad cultum Dei spectantibus mercantur, nec Dei gloriam & proximi salutem, sed lucrum & temporalia commoda querunt. Igitur hujusmodi mercatura & mercatores ex Ecclesiis præcipuè essent expellendi; nec dubium, quin Christus in eâ de Templo ementium & vendentium, ejectione, præcipuè similes sacrilegos mercatores præ oculis habuerit.

CANON LXXVII.

Quòd non oportet sacris initiatos, vel Clericos, vel Ascetas, id est, Exercitatores seu Monachos, lavari cum mulieribus, nec omnem Christianum Laicum. Hac est enim prima condemnatio apud Gentes. Si quis autem hac in re deprehensus fuerit, si sit quidem Clericus, deponatur: sin autem Laicus, segregetur.

SCHOLIION.

APud Orientales, aliosq; calidioris climatis Indias, Balnearum, seu Lavacrorum frequentissimus usus fuit, imò tanta penè lavandi, quàm edendi & bibendi existimabatur necessitas & voluptas. Hinc & Monachis Balnearum usum Patres permiserunt; & quodvis olim Monasterium, ait hic Christianus Lupus, quomodo culinam, ita & balneum habuit; imò inter duriores pœnitentiæ molestias, numerabatur balneis abstinere: hinc diebus quadragesimæ balneis non tandem invaluit; quod Græci posteriores extenderunt ad quartas & sextas ferias, jejunari solitas, uti liquet.

Namurcensis 1539.

Nequidem ad sacrificium pertinentia illic vendantur.

Quinam mercatores potissimum ex Ecclesiis eliminandi.

Balnea cum mulieribus communia vetera.

ex responsis Nicolai I. ad consulta Bulgarorum
cap. 6

Quamvis balneorum usus, lavandi que mos à nemine unquam fuerit improbatus, imò iudicatus fuerit corporibus à sordibus purgandis conveniens, quin & quodammodo necessarius, præsertim in regionibus calidioribus, tamen in his honestatem & castimoniam requisierunt etiam Ethnici.

Atque imprimis improbarunt promiscua illa balnea, in quibus utriusque sexûs personæ simul lavarentur etenim de Trajano Augusto encomiasticè scribit Ælius Spartianus: *Balnea pro sexibus separavit* & de Alexandro Augusto Lampridius: *Balnea mixta Roma exhiberi prohibuit.*

Videbant sanè vel ipsi Ethnici solo lumine naturæ, fædas & inhonestas esse lotiones, ubi ipsa corpora nudantur; hæcque sine castitatis læsione, aut saltem ejus periculo fieri non posse.

Vidit & illud Justinianus, qui *Novellâ 22. cap. 16.* edixit: "si mulieris tanta sit libido, ut etiam cum viris voluptatis occasione lavetur, licentia datur viro, mittere ei repudia, ut lucrati dotes, & antenuptiales habere donationes, " Et *Novellâ 118. cap. 8.* inter legitimas repudii causas reponit: si mulier cum viris extraneis, nolente marito, lavetur."

Rectè ergo dixit in præsentis Canonis Synodus, quod virum Christianum lavari cum mulieribus, sit prima condemnatio apud Gentes, utpote quod ipsæ Gentes solo lumine naturæ condemnarunt, tanquam honestati & pudicitia adversum.

Quin eundem in finem legibus Romanis jam pridem cautum fuit; ne nudus quidem miles in conspectu exercitûs lavaretur *Lege 12. Cod. de re Militari, lib. 12.* additâ ratione; ne "deprope-rans publicos oculos nudatus incestet, sed procul à cunctorum obtutibus in inferioribus partibus fluviorum hoc ipsum faciat"

Ad hæc verba reflectens Dionysius Gothofredus, in notis ait: "Quod summo sanè pudore factum, quodque hodiè nobis probro est, in militibus etiam nudata corpora non tulisse, qui summâ inverecundiâ nudos omnimodo in publicis fluviiis lavari æstate sinimus & spectamus."

Eandem legem referens Zypæus, in *notitiâ juris Belgici tit. ad L. Jul. de adult. num. 5.* ait: "quod & castarum civitatum edictis sæpius proclamatur, sed non usquequaque servatur. " negligentiâ nimirum Magistratum & Superiorum, qui utinam seriò attrnderent peccata ex publicâ illâ membrorum nuditate provenientia, & quomodo suâ in exequendis Edictis negligentiâ eorum efficiantur participes.

Notandum hoc Canone, uti & *Canone 30.* Laodicensi, qui hîc renovatur, quatuor personarum genera enumerari, nimirum sacris initiatos, Clericos, Ascetas, & Laicos, quos ita distinguit Balsamon, hîc: "Sacris initiati sunt, inquit, qui sunt ex sacro Tribunali, qui etiam ordinantur; Episcopi, scilicet, Sacerdotes, Diaconi, & Hyppodiaconi, Clerici, omnes qui extra sacrum Tribunal, in Templis serviunt; ut Lectores, Ostiarii, & alii ejusmodi. Asceta autem, Monachi, qui Episcopalem characterem non acceperunt, sed solam tonsuram Monachalem: qui Episcopale tonsuram acceperunt dicuntur Clerici, Ascetarum autem & Monachorum nulla est differentia."

Hæc Balsamon, è quibus sat patet qui hoc Canone Laici dicantur, nimirum communes fideles, qui non sunt de uno prædictorum trium generum personarum.

Hîc quoque habemus, Monachos à Laicis distinguere, quatenus vitam etiam à communi Laicorum vivendi ratione separatam profitentur; sed & eosdem à Clericis distinguere, tanquam nullo Episcopali caractere insignitos, nec Ecclesiæ ministeriis per Episcopos adscriptos.

Unde pœna segregationis hoc Canone inflictæ, etiam Monachos concernit, uti monet Zonaras hîc; quia cum nullum characterem seu tonsuram Clericalem habeant, nequeunt ut Clerici deponi, sed dumtaxat ut Laici segregari.

C A N O N LXXVIII.

Quod oportet eos, qui illuminantur fidem discere, & quintâ septimana feriâ Episcopo, seu Presbyteris renuntiare.

S C H O L I O N.

Præfens Canon coincidit cum *Canone 46.* Laodicensi, cujus proinde Scholion videri poterit. Hoc unum hîc notandum ad vocem *septimana* nullum addi epitheton quo referatur ad unam singularem septimanam redditi fidei Episcopo faciendâ, uti nec additur in *Canone 46.* Laodicensi, prout legitur apud Græcos: atque hinc arguitur, Græcam Canonis illius lectionem esse genuinam, in eoque Canone, uti & præsentis, non agi de solemnâ symboli redditione, à Catechumenis immediate ante Baptismum fieri solitâ; sed de privatâ instructione & probatione, circa fidei & Religionis mysteria, quemadmodum ad dictum Canonem Laodicenum notatum est.

C A N O N LXXIX.

Absque ullis secundinis ex Virgine partum esse confitentes ut qui sine semine constitutus sit, idque toti gregi annuntiantes, eos qui propter ignorantiam aliquid faciunt quod non decet, correctioni subjicimus. Quare quoniam aliqui post sanctæ Christi Dei nostri natiuitatis diem simulam coquere ostenduntur, & eam sibi invicem impertiri, honoris scilicet prætextu secundinarum impollute Virginis matris; statuimus, ut deinceps nihil tale fiat à fidelibus. Neque enim hoc honor est Virginis, quæ supra mentem & sermonem, quod comprehendere non potest verbum peperit carne, ex communibus & ex iis quæ in nobis sunt, inenarrabilem ejus partum definire, metiri, ac describere. Si quis ergo deinceps hoc facere aggressus fuerit, si sit quidem Clericus, deponatur: si vero Laicus, segregetur.

S C H O L I O N.

Christianus Lupus, in Scholio ad hunc Canonem arguit Synodum ab antiquæ Ecclesiæ dogmate recedere, quòd Domino Jesu Christo secundinas deneget in natiuitate. *Secunda* seu *secundina* vocantur membranæ quibus infans in utero matris involvitur, quæque infantem enixum comitantur: Christum more aliorum infantium his membranæ in utero Virginali jacuisse involutum, atque eis circumdatum ex utero materno produsse SS. Patres agnovisse videntur, & ex professo docet S. Hieronymus in libro contra Helvidium; uti rectè notavit Lupus ibidem.

Verùm non proinde constat, num Synodus aliter de hoc antiquo dogmate senserit; non enim de his secundinis hîc Canon loquitur, si lectionem

Græc-

Ipsi Ethnici id viderunt.

Idem Justinianus Imp.

Publica locio prohibita.

Distinctio sacris initiatorum Clericorum, Ascetarum & Laicorum

Catechumeni ferri's quintis ab Episcopo seu Presbytero instruendi & probandi.

Diva Virgo non est passa puerperium.

Græcorum attendamus; sed de puerperio. Ita enim Græci legunt: *Absque PUERPERIO*, editum ex Virgine divinum partum esse confitentes, &c.

Ita hunc Canonem legisse Balsamonem & Zonaram, ex eorum commentariis patet; definitque Zonaras puerperium de quo agit Canon; quod sit emissio fœtus, quam doloris sensus, ac profluviū sanguinis comitantur. Quibus quidem malis, ait, nullatenus obnoxiam fuisse Deiparam credimus.

Sanè credimus & nos, Deiparam sine ullo doloris sensu, divinum suum fructum enixam, esse, ideoque nec more aliarum mulierum puerperium subiisse.

Noluit igitur Synodus in honorem Deiparæ, immediatè post natalem Domini exhiberi, quæ in aliarum mulierum puerperio fieri solebant, ne insinuari videretur, Deiparam puerperio fuisse obnoxiam. "Quæ enim puerperium non agnovit, quid nos ei quæ puerperarum sunt, exhibemus," ait Zonaras.

Credere videntur & hodiè è vulgaribus nonnulli, Deiparam in puerperio fuisse à Christi Nativitate usque ad Festum Purificationis; atque in ejus memoriam in plerisque Ecclesiis inductum esse in diebus Sabbati per id tempus occurrentibus esum carniū; qua de re, cum occasio fuerit, Pastores populum instruere poterunt.

CANON LXXX.

Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel eorum qui in Clero enumerantur, vel Laicus nullam graviolem habet necessitatem, vel negotium difficile, ut à sua Ecclesia absit diutissime, sed in civitate agens, tribus diebus Dominicis in tribus septimanis unâ non conveniat, si sit quidem Clericus, deponatur: si verò Laicus, segregetur.

SCHOLION.

Contra eos qui tribus Dominicis absunt à Parochiali officio.

PRæfens Canon coincidit cum Canone XIV. Sardicensi, cujus Scholion videri potest. Ratio ob quam hæc negligentia in Clericis puniatur, depositione, & in Laicis segregatione, à Balsamone annotatur: "Ex eo enim duorum alterum apparet, eam vel divina præcepta, divinaque psalmodias, & orationes non curare, vel non esse fidelem. Cur enim 20. diebus cum Christianis versari noluit, unâque cum Dei fidei populo communicare?"

Hoc eodem fundamento, jam pridem Synodi præsumpsere, eos qui tribus Dominicis à parochiali officio abfuerint, ex contemptu abesse judicandosque & parochiam contemnere, uti in *jure Eccles. tom. 1. parte 1. tit. 3. cap. 11. annotatum est.*

CANON LXXXI.

Quoniam in nonnullis locis didicimus in Hymno, quo ter sanctus canitur, additamenti loco dici post illud, sanctus immortalis, hoc, qui crucifixus es pro nobis, miserere nostri: id autem ab antiquis sanctis Patribus, ut à pietate alienum, ex hoc Hymno ejectum est cum scelerato heretico, qui hanc vocem innovavit: nos quoque confirmantes ea, quæ à sanctis nostris Patribus prius piè constituta sunt, anathematizamus eos, qui post præfens Decretum ejusmodi vocem admittunt in Ecclesiis, vel aliquo

alio modo sanctissimo Hymno adjungunt. Et si est quidem Sacerdotalis Ordinis, qui transgressus est eum, Sacerdotali dignitate privari jubemus: sin autem Laicus, vel Monachus, segregari.

SCHOLION

HOC Canone sermonem esse constat de Hymno De Trifagione, qui Trifagion, sive ter sanctus vocatur, ejusque quemque puero in aëre elevato divinitus fuisse revelatum tempore Procli Archiepiscopi Constantinopolitani & Theodosi junioris vulgò creditur, historiamque ex Nicephoro aliisque recitat Baroni in annalibus ad annum 446. vel ad an. 447. sed ante hunc annum è vivis excefferat Proclus. (a)

Quidam Monachus, dictus Petrus Fallo sive Gnapheus, qui è Monasterio ob hæresim eiectus, Antiochenam Sedem operâ Zenonis Prætoris & Leonis Imperatoris iteratò invasit, huic Hymno addidisse scribitur hæc verba: *Qui passus est pro nobis*, quibus adscribere videbatur Passionem sanctissimæ Trinitati.

Extant sub nomine Felicis III. Episcopi Romani duæ epistolæ ad dictum Petrum Fullonem Episcopum Antiochenum, & tertia ad Zenonem.

In priore arguit Petrum Fullonem sive Gnapheum, quòd; "sicuti hi qui piscationem sectantur, hamum escâ contegunt, & ex improvîso pisces capiunt; sic & tu, ait, *Angelicæ laudationi additionem induxisti, & Trifagia deprecationum*, quasi pietatis obtentu, diram impietatem excogitasti."

Ulterius addit. "Ex pluribus Orientalibus Provinciis Litteras suscepimus, significantes nobis quomodo veneratio tua dudum sopitum Valentiniani dogma resumpsit, & irritatur à vobis salvatoris Incarnatio; quòdque in Manichæorum dogma, & Arii & Apollinaris Paulique Samaritani incidistis."

Post hæc refert historiam renuntiati Trifagii, & per ejus decantationem, terræ motus sedati, prout hæc à Græcis ex eorum Menologio publicè in Ecclesiâ annuatim legitur, dein addit: "at quàm temerè, ut Scripturas divinas reliquas, ita & Angelorum laudem, pervertere præsumpsisti."

Secunda epistola, quæ ex Synodo Romanâ ad eundem scripta dicitur, continet sententiam condemnationis ejusdem Petri Fullonis. In tertiâ Zenonem hortatur, ut suâ auctoritate intemperatam Ecclesiæ fidem tueri velit.

Præter has Felicis Romani Pontificis Litteras, referuntur plures variorum Orientalium Episcoporum ad ipsum Petrum Fullonem, seu Gnapheum epistolæ, quibus illum de variis hæresibus arguunt & signanter de prædicto ad Trifagion additamento. Verùm has omnes epistolas Felicis Romani Pontificis, necnon aliorum Episcoporum, unâ cum Synodo Romanâ in quâ anno 483. prædictæ Episcoporum Litteræ fuissent recitatæ, & è quâ suas dedisse fertur Romanus Pontifex, supposititias, & ab aliquo homine Græco confictas pluribus probat Henricus Valesius, in notis ad fragmenta Theodori Lectoris, eique consentiunt Ludovicus

(a) De hoc prodigio nonnulli dubitant, inter varias de suo dubio rationes eam potissimum proponunt; "sufficiebat animus sacræ scripturæ peritus, in quâ voces illæ omnes diviæ reperiuntur, quibus colligendis pius quivis erat idoneus; in iis verò, quæ indubitata sunt, illud invenimus, quòd absque necessitate non sint admittenda miracula."

in sua Bibliothecâ Ecclesiasticâ, & Natalis Alexander, in Synopsi historica sæculi V. cap. 3. art. 27.

Illud constat à pluribus seculis, in Oriente hanc additionem in sensum hæreticum acceptam fuisse; quemadmodum & Patres hujus Synodi eam accepisse, ex hoc Canone patescit: ideoque & tam sollicitè eandem rejiciendam decernunt.

Hoc tamen & ex hoc Canone intelligimus, tempore hujus Synodi, id est sub finem sæculi VII. in aliquibus locis additamentum illud fuisse retentum.

Et sanè dubitari nequit, quin in sensu Catholico sumi queat, intelligendo scilicet totum *Trisagion* de Christo, qui & *sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis* verè dici potest, & Orientales quosdam Hymnum hunc in eo sensu accepisse, ipsumque propterea additamentum admisisse testatur Ephremius apud Photium in Bibliothecâ num. 228. qui scribit: "Asserit Ephremius eundem Hymnum Orientales Christo Jesu attribuere, ac propterea nihil peccare, tametsi adjiciant, *crucifixus pro nobis*: Constantinopolitanos verò atque Occidentales, in supremum sacratissimumque bonorum omnium fontem consubstantialem Trinitatem, sententiam referre; idcirco non sustinere illud addi, *crucifixus pro nobis*, ne qua passio Trinitati attribuatur. In multis enim Europæ ditionibus, pergit, pro illo, qui *crucifixus est pro nobis*, hoc reponunt; *sancta Trinitas misere-re nobis*."

Hæc ille, qui & asserit, neutram partem esse arguendam; quando in cæteris piis dogmatibus nihil depravare comperiantur; neque ullam se reperire rationem, eum alterutra pars reprehendatur, vel in disquisitionem revocetur. Quod pluribus confirmat Lupus ad hunc Canonem; qui ibidem fusiùs originem hujus Trisagii, ejusque additamenti prosequitur. Addi potest Hugo Menardus in Notis ad Sacramentarium S. Gregorii pag. 10. & 11.

Hymnus hic relatus ad *sanctam Trinitatem*, sine additamento frequenter in Officio divino apud Græcos repetitur, apud Latinos autem publicè & solemniter decantatur Græcè & Latine feriâ sextâ Parasceves, idque formâ Græcorum sine additamento: idque jam tempore Ephremii apud Occidentales, seu Latinos receptum fuisse, ex relatis verbis constat.

C A N O N LXXXII.

In nonnullis venerabilium imaginum picturis, Agnus qui digito præcursoris monstratur, depingitur, qui ad gratiæ figuram assumptus est, verum nobis agnum per legem Christum Deum nostrum præmonstrans. Antiquas ergo figuras & umbras, ut veritatis signa & characteres Ecclesiæ traditos, amplectentes, gratiam & veritatem præponimus, eam ut legis implementum suscipientes. Ut ergo quod perfectum est, vel colorum expressionibus omnium oculis subjiciatur, ejus qui tollit peccata mundi, Christi Dei nostri humana forma characterem etiam in imaginibus deinceps pro veteri agno erigi ac depingi jubemus: ut per ipsum Dei verbi humiliationis celsitudinem mente comprehendentes, ad memoriam quoque ejus in carne conversationis, ejusque passionis & salutaris mortis deducamur, ejusque qua ex eo facta est mundo redemptionis.

Van Espen Oper. Posth. Pars II.

S C H O L I O N.

Rationem prohibitionis, de qua in Canone, esse quòd voluerint *cessare typos præsentis veritate*, id est *Agnum* figuram Christi, præsentem Christo, rectè advertit Caranza, additque, ideo & prohibuisse *Spiritum sanctum sub columba figurari, & Magos sub stella*. His Caranzæ verbis relatis subdit Molanus in oratione de *Agnis Dei* cap. 16. *ceterum Græcos hic nec accusandos, nec defendendos suscipio*.

Et meritò; sciebat quippe vir eruditus, posse uno tempore & certis locis picturas aliquas jure prohiberi ob periculum erroris, in quem rudis populus earum occasione prolapsurus timetur; quæ alio tempore, & alio loco, ubi populus sat instructus fuerit, vel periculum erroris aliundè cessat, permitti, & exponi possunt, uti de imagine sanctissimæ Trinitatis idem Molanus doceat lib. 2. hist. ss. imag. cap. 4.

Nequaquam ergo canon contrariatur consuetudini Romanæ Ecclesiæ *Agnos Dei* effigurantis, & per Romanum Pontificem solemniter benedictis; de qua latè agit Molanus in dicta oratione; cum hac in re, varia possit esse, salvâ Fidei integritate, Ecclesiarum disciplina.

Evidens autem est, Patres in hoc ipso canonis dogma Catholicum de cultu imaginum exprimere, ideoque & in Synodo VII. à defensoribus imaginum hic canon sub nomine *sanctæ & universalis sextæ Synodi* lectus est, atque à Synodo probatus. Act. 4. apud Labb. colum. 752.

Ritum benedictionis & distributionis Amuletorum ex ordine Romano, Alcuino, & Amalario describit Molanus in speciali oratione de Amuleto impressâ.

C A N O N LXXXIII.

Nemo mortuorum corporibus Eucharistiam communicet; scriptum est enim: accipite, & comedite; mortuorum autem corpora, non possunt accipere, nec comedere.

S C H O L I O N.

Expositus est hic Canon, in Scholio ad Canonem 18. Codicis Africani, qui iisdem planè verbis conceptus est.

Illud hic ex Balsamone habemus, quod etiam ejus ætate "sanctus panis traderetur Antistitibus post mortem & sic sepelirentur; " additque, "existimo hoc fieri ad avertendos dæmones, & " ut per ipsum tanquam viaticum deducatur ad " cælum, qui magnâ & Apostolicâ professione dignus est habitus."

Id non contrariari huic canonis, intelligi potest ex iis quæ ad citatum canonem Africanum notata sunt.

C A N O N LXXXIV.

Canonicos Patrum ritus sequentes, de infantibus quoque decernimus, quoties non inveniuntur firmi testes, qui eos absque ulla dubitatione baptizatos esse dicant; nec ipsi propter aetatem de sibi tradito mysterio aptè respondere possent, debere absque ulla offensione baptizari: ne forte ejusmodi dubitatio eos ejusmodi purificationis sanctificatione privet.